(台  幣)

金融資產

　貨幣性項目

　台  幣 29.630 美　金 $ 5,935 175,854
　台  幣 0.275 日　幣 638,144 175,553
  港  幣 7.750 美　金 8,762 259,618
　非貨幣性項目

　台  幣 0.025 韓　元 6,223,373 154,890
　美  金 0.141 人民幣 29,142 122,094
　美  金 0.129 港　幣 96,167 367,578
　美  金 0.223 馬  幣 18,874 124,931
金融負債

　貨幣性項目

　台  幣 0.275 日　幣 305,542 84,055

由於合併公司貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資

訊，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日外幣兌換損益分別為損失641
千元及損失2,903千元。

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收款項及應付款項等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九

年六月三十日當外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一
一○年及一○九年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分別增減2,790千元及3,695
千元，兩期分析係採用相同基礎。

(3)利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增減1%基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
一○年及一○九年一月一日至六月三十日之稅後淨利將增減16,506千元及12,889千
元，主因係合併公司之變動利率存款及借款。

〜36〜

佳佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動即兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變，若權益價格上漲/下跌1%，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三
十日稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產分別增

加/減少6,853千元及7,088千元。

3.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生工具 $ 85 - 85 - 85

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

國內上市(櫃)有價證券－權益投資 92,016 92,016 - - 92,016

國外上市(櫃)有價證券－權益投資 162,741 162,741 - - 162,741

國內非上市(櫃)有價證券－權益投資 138,518 - - 138,518 138,518

國外非上市(櫃)有價證券－權益投資 292,073 - - 292,073 292,073

　　小　　計 685,348 254,757 - 430,591 685,348

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 2,787,869 - - - -

原始到期日超過三個月之定期存款 923,993 - - - -

應收款項 4,172,208 - - - -

其他金融資產 318,526 - - - -

　　小　　計 8,202,596 - - - -

　合　　計 $ 8,888,029 254,757 85 430,591 685,433

〜37〜

佳佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生工具 $ 45 - 45 - 45

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 360,926 - - - -

應付款項 3,820,907 - - - -

租賃負債 264,471 - - - -

　　小　　計 4,446,304 - - - -

　合　　計 $ 4,446,349 - 45 - 45

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生工具 $ 166 - 166 - 166

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

國內上市(櫃)有價證券－權益投資 103,792 103,792 - - 103,792

國外上市(櫃)有價證券－權益投資 194,205 194,205 - - 194,205

國內非上市(櫃)有價證券－權益投資 129,680 - - 129,680 129,680

國外非上市(櫃)有價證券－權益投資 307,760 - - 307,760 307,760

　　小　　計 735,437 297,997 - 437,440 735,437

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 2,618,464 - - - -

原始到期日超過三個月之定期存款 774,526 - - - -

應收款項 3,951,745 - - - -

其他金融資產 305,798 - - - -

　　小　　計 7,650,533 - - - -

　合　　計 $ 8,386,136 297,997 166 437,440 735,603

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生工具 $ 46 - 46 - 46

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 408,749 - - - -

應付款項 2,883,615 - - - -

租賃負債 303,826 - - - -

　　小　　計 3,596,190 - - - -

　合　　計 $ 3,596,236 - 46 - 46

〜38〜

佳佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產

國內上市(櫃)有價證券－權益投資 $ 101,653 101,653 - - 101,653

國外上市(櫃)有價證券－權益投資 190,757 190,757 - - 190,757

國內非上市(櫃)有價證券－權益投資 157,202 - - 157,202 157,202

國外非上市(櫃)有價證券－權益投資 259,155 - - 259,155 259,155

　　小　　計 708,767 292,410 - 416,357 708,767

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 2,827,371 - - - -

原始到期日超過三個月之定期存款 657,755 - - - -

應收款項 3,909,700 - - - -

其他金融資產 228,973 - - - -

　　小　　計 7,623,799 - - - -

　合　　計 $ 8,332,566 292,410 - 416,357 708,767

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 $ 310,173 - - - -

應付款項 3,172,258 - - - -

租賃負債 319,240 - - - -

　合　　計 $ 3,801,671 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司參考對被投資公司財務狀況與營運結果之分析、最近交易價格、相

關權益工具於非活絡市場之報價、類似工具於活絡市場之報價及可比公司評價乘

數等資訊決定評價輸入值，並定期更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必

要之公允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

〜39〜

佳佳醫健康事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3.1)非衍生金融工具
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價